
11 - 13 de marzo 2026

1 1  M A R Z O T E M A P O N E N T E

8:30 hrs.

9:10 hrs.

10:10 hrs.

11:10 hrs.

12:00 hrs.

13:00 hrs.

13:30 hrs.

15:00 hrs.

9:10 hrs.

10:10 hrs.

11:10 hrs.

12:00 hrs.

13:00 hrs.

13:30 hrs.

15:00 hrs.

9:10 hrs.

10:10 hrs.

11:10 hrs.

12:00 hrs.

Registro

Conferencia Inaugural: La Dignidad de la Persona 
en el Inicio de la Vida: Fundamentos Personalistas

Ponencia 1: El estatuto ontológico del 
embrión: evidencia científica y debate ético

Coffee Break

Ponencia 2: Bioética Personalista frente a 
otras corrientes: ¿dónde está la diferencia?

Sesión de preguntas

Comida

Mesa de Diálogo: Desafíos actuales en la 
protección de la vida naciente: perspectivas 

interdisciplinarias

Ponencia 3: Diagnóstico Prenatal: 
¿cuidado preventivo o selección?

Ponencia 4: Reproducción Asistida y 
Gestación Subrogada: dilemas bioéticos

Coffee Break

Ponencia 5: Límites Éticos en la 
Medicina Perinatal 

Sesión de preguntas

Comida

Taller Práctico: Análisis de casos clínicos: 
decisiones frente a  tecnologías emergentes

Ponencia 6: El rol del profesional en la 
protección de la Vida Naciente

Ponencia 7: Acompañamiento integral a la 
Madre y la Familia: una visión personalista

Mesa de Diálogo: Casos reales: 
¿cómo decidir desde la bioética 

personalista?

Clausura 

Dr. José Alberto 
Castilla Barajas

Dra. Dora Gilda 
Mayen Molina

Dr. Oscar Javier 
Martínez González

Dra. Patricia Hernández 
Valdés • Dr. Juan Manuel 
Palomares Cantero • Dr. 

Javier Jaimes Cienfuegos • 
Dr. Fernando Urquiza y 

Conde 

Dr. Alejandro Roberto
Pliego Pérez

Dr. Francisco Güell
Pelayo

Dra. María de la Luz 
Casas Martínez

Dra. Margarita Otero Lamas 
• Dra. Ana Bertha Liliana 
Castro Castillo • Dr. José 
Antonio Bonilla Castillo

Dr. Juan Francisco
Stecher Miranda

Gabriela Oria y Barros 
LCCE, FACCE, CD(DONA)

 LC. Fernando Fabó Martín • 
Gabriela Oria y Barros • Dr. 

Juan Francisco Stecher 
Miranda

Dr. José Alberto 
Castilla Barajas

https://www.anahuac.mx/mexico/EscuelasyFacultades/bioetica/congreso-de-bioetica-perinatal

1 2  M A R Z O T E M A P O N E N T E

1 3  M A R Z O T E M A P O N E N T E

Universidad Anáhuac 
México Campus Norte
Auditorio del CAD


