

# 2<sup>do</sup> Congreso de BIOÉTICA PERINATAL

Universidad Anáhuac México • 11 - 13 de marzo 2026

Universidad Anáhuac  
México Campus Norte  
Auditorio del CAD

CALENDARIO	FECHA	TEMA	POONENTE
11 MARZO			
8:30 hrs.		Registro	
9:10 hrs.		Conferencia Inaugural: La Dignidad de la Persona en el Inicio de la Vida: Fundamentos Personalistas	Dr. José Alberto Castilla Barajas
10:10 hrs.		Ponencia 1: El estatuto ontológico del embrión: evidencia científica y debate ético	Dra. Dora Gilda Mayen Molina
11:10 hrs.		Coffee Break	
12:00 hrs.		Ponencia 2: Bioética Personalista frente a otras corrientes: ¿dónde está la diferencia?	Dr. Oscar Javier Martínez González
13:00 hrs.		Sesión de preguntas	
13:30 hrs.		Comida	
15:00 hrs.		Mesa de Diálogo: Desafíos actuales en la protección de la vida naciente: perspectivas interdisciplinarias	Dra. Patricia Hernández Valdés • Dr. Juan Manuel Palomares Cantero • Dr. Javier Jaimes Cienfuegos • Dr. Fernando Urquiza y Conde
12 MARZO			
9:10 hrs.		Ponencia 3: Diagnóstico Prenatal: ¿cuidado preventivo o selección?	Dr. Alejandro Roberto Pliego Pérez
10:10 hrs.		Ponencia 4: Reproducción Asistida y Gestación Subrogada: dilemas bioéticos	Dr. Francisco Güell Pelayo
11:10 hrs.		Coffee Break	
12:00 hrs.		Ponencia 5: Límites Éticos en la Medicina Perinatal	Dra. María de la Luz Casas Martínez
13:00 hrs.		Sesión de preguntas	
13:30 hrs.		Comida	
15:00 hrs.		Taller Práctico: Análisis de casos clínicos: decisiones frente a tecnologías emergentes	Dra. Margarita Otero Lamas • Dra. Ana Bertha Liliana Castro Castillo • Dr. José Antonio Bonilla Castillo
13 MARZO			
9:10 hrs.		Ponencia 6: El rol del profesional en la protección de la Vida Naciente	Dr. Juan Francisco Stecher Miranda
10:10 hrs.		Ponencia 7: Acompañamiento integral a la Madre y la Familia: una visión personalista	Gabriela Oria y Barros LCCE, FACCE, CD(DONA)
11:10 hrs.		Mesa de Diálogo: Casos reales: ¿cómo decidir desde la bioética personalista?	LC. Fernando Fabó Martín • Gabriela Oria y Barros • Dr. Juan Francisco Stecher Miranda
12:00 hrs.		Clausura	Dr. José Alberto Castilla Barajas

<https://www.anahuac.mx/mexico/EscuelasyFacultades/bioetica/congreso-de-bioetica-perinatal>